



INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL
CHIHUAHUA

Chihuahua, Chih., a 24 de septiembre del 2024

Oficio IEE-UTAIPDP-177/2024

Asunto: Respuesta a solicitud de información

Folio 080159324000194

SOLICITANTE: Karen

DOMICILIO: Plataforma Nacional de Transparencia

P R E S E N T E.-

En atención a su solicitud de acceso a la información pública identificada con el número de folio **080159324000194**, recibida a través del sistema electrónico de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), la Unidad de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Instituto Estatal Electoral Chihuahua, al amparo de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua, hace de su conocimiento el trámite interno a efecto de ser atendido dicho folio y en consecuencia, procede a entregar la respuesta en los siguientes términos y

CONSIDERANDO:

I.- Que conforme lo disponen las **fracciones II y VI del artículo 38** de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua, es competencia de esta Unidad de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Instituto Estatal Electoral Chihuahua, recibir y tramitar las Solicitudes de Información que se hagan con respecto de la que se encuentre en sus archivos.

II.- Con la finalidad de recabar la información solicitada, de conformidad con lo establecido por el artículo 54 de la citada Ley, se llevó a cabo el procedimiento interno, habiéndole girado Inter oficio a **Alan Daniel López Vargas, Director Jurídico del Instituto Estatal Electoral de Chihuahua**, quien conforme a sus facultades y atribuciones pudiera tener la información y a efecto de indagar si en sus archivos, registros o datos, obra información relacionada con la que se detalla en la solicitud, de acuerdo a sus atribuciones.

III.- Así, **Alan Daniel López Vargas, Director Jurídico del Instituto Estatal Electoral de Chihuahua**, dio respuesta mediante Inter oficio **I-IEE-DJ-2860/2024** de fecha veintitrés de septiembre de dos mil veinticuatro, mismo que contiene dos ligas electrónicas, las cuales podrá la solicitante copiar y pegar en el navegador de su equipo de cómputo, para acceder a la información proporcionada.



INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL
CHIHUAHUA

IV.- Finalmente esta Unidad de Transparencia, en cumplimiento a la obligación que establece el artículo 38 Fracción II, 52 y 55 Primer Párrafo de la multicitada Ley, en respuesta a su solicitud de información, **escanea y adjunta el oficio de respuesta citado**, en los términos requeridos en su petición recibida a través del sistema electrónico de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT) y con ello, se tiene por contestada la petición realizada a este Sujeto Obligado a través de la solicitud de mérito.

Por lo anteriormente expuesto y fundado, es que se emite el siguiente

ACUERDO:

PRIMERO.- Con fundamento en los artículos 5 fracción XIX, 32 fracción VI, 38 fracción II, 40 y 55, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua, ha lugar a acordar de conformidad la solicitud planteada, pudiendo el solicitante acceder a dicha información en la forma y términos expuestos en el considerando IV del presente proveído.

SEGUNDO.- Así mismo y con fundamento en el artículo 38 fracción VI de la Ley de la materia, notifíquese al solicitante el presente proveído en el domicilio o conforme el medio señalado para tales efectos, designando para la realización de dicha diligencia al suscrito Jesús Agustín Gómez Muela, Secretario de la Unidad de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Instituto Estatal Electoral Chihuahua.

ATENTAMENTE

JESÚS AGUSTÍN GÓMEZ MUELA
SECRETARIO DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA,
ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL CHIHUAHUA



INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL
CHIHUAHUA



Chihuahua, Chihuahua, veintitrés de septiembre dos mil veinticuatro.¹

I-IEE-DJ-2860/2024

Asunto: Respuesta Interoficio
de clave I-IEE-UTAIPDP-209/2024

24 SEP 2024
11:44 hrs.
RECIBIDO
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

JESÚS AGUSTÍN GÓMEZ MUELA
SECRETARIO DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA,
ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE
DATOS PERSONALES DEL INSTITUTO ESTATAL
ELECTORAL
P R E S E N T E.-

Por este medio y en atención a la solicitud de información de folio **080159324000194**, recibida en la Plataforma Nacional de Transparencia, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 52 y 55 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua, a través de la cual se requiere a este Instituto, lo siguiente:

"Del Proceso Electoral 2023-2024, deseo conocer de la asignación de diputaciones por el principio de representación proporcional en las legislaturas de los estados, para lo cual solicito lo siguiente:

1. *Informe el número de acuerdo por el cual se aginaron diputaciones por el principio de representación proporcional en cada entidad.*
2. *Informe si fue impugnado dicho acuerdo y que número de expediente se asignó por parte del Tribunal Electoral de la entidad correspondiente.*
3. *Informe si el acuerdo fue confirmado, modificado o revocado por el Tribunal Electoral de la entidad.*
4. *En su caso, informe si dicha sentencia fue impugnada y que número de expediente se asignó por parte de la sala competente del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación.*
5. *Informe si la sentencia fue confirmada, modificada o revocada por el Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación.*
4. *Informe de la distribución final de las curules por el principio de representación proporcional (en caso de haberse impugnado una vez resueltas las impugnaciones).*
5. *Para el caso del TEPJF, requiero conocer los números de expedientes integrados con motivo de la impugnación de las sentencias en materia de representación proporcional, así como también, deseo saber si ya fueron resueltos los recursos o si alguno se encuentra pendiente.*

¹ Todas las fechas corresponden a dos mil veinticuatro, salvo mención expresa de otro año.



INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL

CHIHUAHUA

No requiero documentos, solo datos concretos que me permitan realizar una búsqueda en los portales públicos de los OPL, TE y TEPJF."

Respecto al cuestionamiento identificado con el numeral 1., se informa que fue mediante el Acuerdo **IEE/CE249/2024**² del Consejo Estatal por el que se asignaron las diputaciones por el principio de representación proporcional derivado del Proceso Electoral Local 2023-2024.

Posteriormente y luego de la cadena impugnativa, el Consejo Estatal modificó la determinación previamente señalada, a través del Acuerdo **IEE/CE254/2024**,³ en cumplimiento a la sentencia emitida por la Sala Regional Guadalajara del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, en el expediente **SG-JRC-259/2024 y acumulados**

Por lo que respecta al cuestionamiento planteado en el numeral 2., se recibieron **quince (15) escritos de medio de impugnación** en contra del Acuerdo **IEE/CE249/2024**, a las cuales, el Tribunal Estatal Electoral les asignó los números de expediente que se enlistan a continuación:

Tabla A	
No.	Expediente TEE ⁴
1	JDC-506/2024
2	JDC-513/2024
3	JDC-516/2024
4	JDC-519/2024
5	JDC-522/2024

Tabla A	
No.	Expediente TEE ⁴
6	JDC-511/2024
7	JDC-514/2024
8	JDC-517/2024
9	JDC-520/2024
10	JDC-523/2024

Tabla A	
No.	Expediente TEE ⁴
11	JDC-512/2024
12	JDC-515/2024
13	JDC-518/2024
14	JDC-521/2024
15	JDC-524/2024

En cuanto a la solicitado en el numeral 3., se informa que el Acuerdo **IEE/CE249/2024** del Consejo Estatal fue confirmado por el Tribunal Estatal Electoral de Chihuahua, mediante sentencia dictada el veinticinco de agosto en el expediente **JDC-506/2024 y acumulados**.

Respecto a lo solicitado en los **puntos 5.** de la solicitud, se informa que la sentencia dictada en el expediente **JDC-506/2024 y acumulados** por el Tribunal Local, fue impugnada ante la Sala Regional Guadalajara del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación y le fueron asignados los siguientes números de expediente del índice de esa Sala Regional:

² Consultable en: <https://ieechihuahua.org.mx/estrados/0/1/13843.pdf>

³ Visible en: <https://ieechihuahua.org.mx/estrados/0/1/13957.pdf>

⁴ Tribunal Estatal Electoral de Chihuahua.



INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL
CHIHUAHUA

Tabla B ⁵	
No.	Expediente Sala Regional
1	SG-JRC-259/2024
2	SG-JDC-613/2024
3	SG-JDC-616/2024
4	SG-JDC-622/2024
5	SG-JRC-264/2024

Tabla B ⁵	
No.	Expediente Sala Regional
6	SG-JDC-614/2024
7	SG-JDC-617/2024
8	SG-JRC-266/2024
9	SG-JDC-615/2024
10	SG-JDC-620/2024

A su vez, se informa que mediante ejecutoria dictada el treinta y uno de agosto en el expediente **SG-JRC-259/2024 y acumulados** de la Sala Regional Guadalajara del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, se revocó parcialmente la sentencia emitida por el Tribunal Estatal Electoral de Chihuahua en el expediente **JDC-506/2024 y acumulados**, y se ordenó la modificación del Acuerdo **IEE/CE249/2024** del Consejo Estatal.

Por otro lado, no se omite señalar que se presentaron ante la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, tres demandas de recurso de reconsideración en contra de la determinación de la Sala Regional Guadalajara previamente señalada, identificadas con las claves **SUP-REC-13779/2024**, **SUP-REC-15025/2024** y **SUP-REC-15026/2024**, mismas que se desecharon de plano el cinco de septiembre por esa autoridad jurisdiccional.

Finalmente, en relación con el cuestionamiento planteado en el numeral 4., la distribución final de las curules por el principio de representación proporcional para el Congreso del Estado de Chihuahua, para el periodo 2024-2027, es la siguiente:

TABLA C		
Partido político	Diputación propietaria	Diputación suplente
MORENA	Brenda Francisca Ríos Prieto	Francisca Ivonne Contreras Peinado
PAN	Jorge Carlos Soto Prieto	José Manuel Escobedo Ceballos
PRI	José Luis Villalobos García	David Alonso Ramos Félix
MC	Alma Yesenia Portillo Lerma	Jacqueline Villalba Fierro
PVEM	Octavio Javier Borunda Quevedo	Jorge Homar Esqueda Cano
PT	América Victoria Aguilar Gil	Rosangela Villalpando Rascón
MORENA	Pedro Torres Estrada	Ernesto Guevara Vázquez
MORENA	Herminia Gómez Carrasco	Tania Reyes García
MORENA	Jael Arguelles Díaz	Carmen Gabriela Cisneros Gallegos
MC	Francisco Adrián Sánchez Villegas	Arón Loya Jáquez
MORENA	Edith Palma Ontiveros	Samayra Payán Alonzo

⁵ Sala Regional Guadalajara del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación






INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL
CHIHUAHUA

No omito mencionar, que la totalidad de las impugnaciones se encuentran resueltas a la fecha del presente.

Esperando con lo anterior, dar cumplimiento a la solicitud de mérito.

ATENTAMENTE


ALAN DANIEL LÓPEZ VARGAS
DIRECTOR JURÍDICO



INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL
CHIHUAHUA